
Standard provedení biopsie prostaty v rámci programu časného 
záchytu 

 
ÚČEL STANDARDU 
 
Účelem tohoto Standardu je standardizovat postupy při provedení bioptického vyšetření v 
rámci Programu časného záchytu karcinomu prostaty (dále jen Program).  
 
OBECNÁ USTANOVENÍ 

 
Požadavky na pracoviště zařazené do programu vycházejí z podmínek akreditace pracovišť 
pro biopsie prováděné v rámci programu časného záchytu karcinomu prostaty (dále jen 
akreditované urologické pracoviště). 
Záznamy, dokumentace 
 

Mezi záznamy patří zejména: 
 

• řádně vyplněná žádanka 

• záznam o nálezu (diagnostický popis) 

• datový výstup dle pokynů ÚZIS ČR 
 

Akreditace pracovišť 
 

• pracoviště musí být certifikované pro provádění vyšetření v rámci programu  

• akreditaci provádí Tým expertů zřízený Komisí programu na základě žádosti dle 
vyhlášené výzvy  

• reakreditace pracoviště se provádí každých pět let na základě žádosti dle vyhlášené 
výzvy 

 
KLINICKÉ HODNOCENÍ – POPIS PROVEDENÍ BIOPSIE PROSTATY A POPIS OBRAZU 
 
První návštěva muže zařazeného do Programu v akreditovaném urologickém pracovišti  
 

• oprávněný urolog akreditovaného urologického pracoviště (dále také oprávněný 
urolog) na základě předchozích vyšetření rozhodne, jakým způsobem bude biopsie 
prostaty provedena: 
◦ fúzní nebo systematická 
◦ transperineální nebo transrektální 
◦ ambulantně nebo za hospitalizace  
◦ v lokální nebo celkové anestézii 

• oprávněný urolog komplexně poučí muže o způsobu provedení biopsie prostaty, 
možných komplikacích a o přípravě k tomuto výkonu, navrhne vhodný termín a vydá 
Informovaný souhlas s provedením biopsie  

 
  



Provedení biopsie prostaty v akreditovaném urologickém pracovišti 
 

• na této návštěvě provede oprávněný urolog do 2 měsíců od První návštěvy kontrolu 
připravenosti muže k biopsii a vybere od muže Informovaný souhlas a provede 
kontrolu jeho správného vyplnění 

• oprávněný urolog provede biopsii prostaty a při propuštění do domácí péče 
bioptovaného muže poučí o následném režimu a objedná ho ke kontrole na dobu, kdy 
je zřejmé, že bude znám výsledek histologického vyšetření bioptovaných vzorků a 
provedena jejich konzultace Multidisciplinárním týmem 

• oprávněný urolog odešle odebrané bioptické vzorky k histologickému vyšetření na 
referenční patologické pracoviště, u pracoviště mimo komplexní onkologické centrum 
oprávněný urolog odešle odebrané bioptické vzorky k histologickému vyšetření na 
referenční patologické pracoviště, se kterým má spolupráci a tuto spolupráci písemně 
doloží 

 
Povinné náležitosti žádanky k histologickému vyšetření 
 

• identifikace vyšetřované osoby 

• přesná specifikace vyšetření a přesné označení lokalizace odběru u všech odebraných 
vzorků 

• indikace (včetně uvedení vyšetření v rámci Programu) 

• klinická diagnóza s číselným označením podle mezinárodní klasifikace nemocí 

• známé informace o relevantních vyšetřeních, v případě, že to není zřejmé za 
zdravotnické dokumentace dostupné na vyšetřujícím pracovišti 

• identifikace a podpis indikujícího lékaře (pokud pracoviště používá elektronický podpis, 
může být v elektronické podobě) 

• identifikace odesílajícího zdravotnického pracoviště (pokud pracoviště používá 
elektronický podpis, může být v elektronické podobě) 

• datum vystavení žádanky, případně datum objednání k vyšetření, pokud je objednání 
vyžadováno 

 
 
Kontrolní návštěva po provedení biopsie prostaty  
 

• oprávněný urolog aktivně sleduje vyhotovení výsledku histologického vyšetření a 
v případě jeho vyhotovení neprodleně konzultuje výsledek v Multidisciplinárním týmu:  
◦ v případě negativního nálezu stran bioptického záchytu karcinomu prostaty 

konzultuje výsledky v Multidisciplinárním týmu s oprávněným radiologem a je 
navržen další postup: zejména doporučení, zda bude provedena rebiopsie prostaty 
nebo kontrolní vyšetření magnetickou rezonancí v určitém časovém odstupu nebo 
jen další sledování muže pomocí PSA, jeho derivátů a klinickým vyšetřením 

◦ v případě pozitivního nálezu stran bioptického záchytu karcinomu prostaty 
konzultuje výsledky v Multidisciplinárním týmu s oprávněným onkologem a je 
navržen další postup: zejména doporučení, zda bude provedena operační léčba 
nebo radioterapie nebo aktivní surveillance či pečlivé sledování (watchful waiting)– 
při konzultaci s mužem informovaným o pozitivních a negativních aspektech 
jednotlivých modalit 



• oprávněný urolog na předem plánované kontrole seznámí muže s výsledkem 
bioptického vyšetření a s návrhem dalšího postupu dle výsledku jednání 
Multidisciplinárního týmu 

• oprávněný urolog do zdravotnické dokumentace uvede, zda muž s návrhem postupu 
souhlasí či zda si vybral jiný postup 


